Haftenus igitur de sancti nominis huius impositione egimus, ac de circumcisione Iudæis ad salutem necessaria: iam de alio & nouo prorsus circūcisionis genere agendum, prior illa exoleuit & sepulta est, alia dignior ac nobilior successit, cuius prior illa vix vmbra fuit: illa nonnisi carnalis, hæc penitus spiritualis: illa iam vetita est, hæc omnibus in locis Scripturæ commendata, deniq; paucis vt concludamus, literalis obseruatio desijt, & spiritualis sensus adhuc viuuit. illa fugienda, hæc vero sequenda, atq; ecce præclarum huius rei in Deuteron. conceptum.

Quid sit spiritualis circumcisio.

Deut. 22.

Illic namque scripta legitur lex, cuius hæc sunt verba, *si ambulans per viam, in arbore vel in terra nidū auis inueneris, & matrem pullis vel ouis desuper incubantem, non tenebis eam, sed abire patieris, captos tenens filios, vt bene tibi sit, & longo viuas tempore.* Expositio eius hæc est. Sacra Scriptura procera & opaca quædam arbor est, quæ ad cælum vsq; ramos extendat, in ea varij ac plurimi reperiuntur nidi, in quibus mater, id est, obseruatio litteralis, sensum intelligo litteralem, paruulis, id est, sensui mystico & spirituali, incubat; accipiendi sunt paruuli sub alis matris, & mater dimittenda. Abeat igitur

k 2

& in

1. 8. q. 102.
art. ult.
Rom. 2.

& in auras euolet cæremonia illa Iudaica, ac spiritualia documenta retineantur. Hunc porro mihi conceptum suggessit D. Thomas de Aquino.

Est igitur circumcisio quædã spiritualis, de qua loquens Paulus, *Circumcisio*, ait, *cordis in spiritu, non littera*. quæq; in primis necessaria est, quæ non vnicum modo membrum concernit, vt Iudaica, sed omnia & singula, sensus singulos, & facultates animæ singulas; Quæ nihil esse potest aliud, quam dissolutionum refrenatio, vitiorum & prauorum affectuum præcisio. Deus bone, quam hæc necessaria est! Quomodo namq; siluescit & luxuriatur vinea, quando non putatur? quæ sordes in capite ingeruntur, si crines non rescentur. Si enim rebellis Absalon comam ita non laxasset, aut in humeris promississet, non fuisset ei in restim aut laqueum.

2. Reg. 18.

Crines symbolum sunt superfluitatum, quas sæpius cultro circumcisionis spiritualis præcidamus, verendum est, ne in eadem nos pericula

Deut. 10.

præcipitent. Eia igitur, vt veteri more loquamur,

Hierem. 4.

circūcidite præputium cordis vestri. & verbis Ieremias Circūcidimini Domino, & auferte præputia cordis vestrorum viri Iuda, præscindite superbiam, reſecte, auaritiã, præcidite luxuriã, atq; omnes prauos affectus & concupiscentias auferte. Hoc autem ipsum agite, & feliciter eum expleueritis, atq; laetæ coelo strenas offerte.

Acto. 4.

Tu vero puer Iesu, cui nomen hodie impositum est, cui nullum aut in terra aut supra terram firmum reperiatur, quod Angelos exornat, homines recreat, dæmones terret; nomen sacrum, diuinum caeleste, in quo totus orbis, vt docuere Apostoli, salutem consecuturum sperat. puer plane caelestis, qui mundo hodie pretiosissimam & pulcherrimam strenam misisti, sanguinem inquam pretiosissimam

sum in lucrum, insignemq; tuam humilitatem in exemplum offerens.

O ecquod exemplum, quod vtinam totus orbis imitetur, qui nempe octavo vitæ tuæ die poenitentiam quo nos ad eandem exstimulares, egisti, tennellum tuum corpus circumcidi passus es, sanguinem effudisti, quo æternæ iustitiæ satisfaceres. Vere igitur per Prophetam tuū dicere potuisti, *Psal. 78.*
per sum ego in laboribus à iuuentute mea; nam ab ipsa natiuitate, ab ipso propemodum partu in cruciatu fuisti, laborasti, passus es. Quamq; merito te Benoni i. filium doloris vocemus, quomodo Rachel filium suum appellauit, quem tamen pater filium dextræ censuit vocandum. Nam quamuis te pater tuus, filium dextræ nuncupet, quod ei in diuinitate æqualis sis, mater tamen Benoni te merito appellare potest, quod filius doloris sis: non quia te ipsa cum dolore pepererit, sed quod nostram ex ea naturam assumpseris, in qua tot dolores & ærumnas nostri causa sustinuisti. Fac igitur puer obedientissime, qui hodie ad legis præceptum circumciscus es, vt ad tui imitationē corda nostra circumcidamus, vitia cuncta præscindamus; & quoniam hodie amici amicis strenas mittere solent, & tu tam pretiosam tamq; nobilem hodie mundo dedisti, eamde erga nos liberalitatē noli obliuisci, sed vnicuiq; nostrum eamdem manifesta. Da strenam, o munifice puer regi nostro Christianissimo, Regina illustrissimæ, Delphino huius regni amplissimi hæredi, gratiam inquam tuam & benedictionem cælestem elargire, vrbi vero huic prosperitatem, regno Galliarū pacē mundo vniuerso misericordiam: nobis vero omnibus post circumcisionem spiritualem, æternam beatitudinem concede, quā nobis elargiri dignetur, qui trinus in personis est Deus. Amen.

k 3

IN